Acestor păreri ezitante l i se opun argumente sigure, documentate,
rezultate din cunoaşterea în detaliu a evoluţiei arhitecturii Ţării Româneşti şi din
interpretarea numeroaselor ştiri şi informaţii cuprinse în studiile dedicate acestui
important monument religios de la Bucovăţ, în vederea datării celor două etape de
construcţie.

Asupra edificării primei faze a lăcaşului ne informează Condica
mănăstirii, unde, la anul 1741 (7249) iulie 10, se află transcrierea textului pisaniei
în piatră, în prezent dispărută, montată deasupra intrării în naos imediat după
terminarea lucrărilor, care preciza că "...s-a început în luna iulie 20 de zile şi s-au
săvârşit la octombrie 3 zile, leatul 7081 (1572)"17 Cu alte cuvinte execuţia din
temelie a bisericii în forma sa iniţială a durat timp de 77 de zile din care cel puţin
14 nelucrătoare, însumând un total de aproximativ 63 de zile-lumină destinate
muncii efective pe şantier.

Principalul argument invocat era un graffito incizat pe cantul unei cărămizi
aparente montată în zona inferioară a faţadei diaconicului, unde se poate citi "Petru
din Bereşti. 707(4.2) "= 1555-1556 (?), la care ultima cifră, prin ciobirea colţului
cărămizii, este ilizibilă 2 2; N . Iorga, bunăoară, a citit inscripţia: "Petru din Bereste
7174=1666"23 Din acest motiv, însemnarea în discuţie nu poate fi luată în
consideraţie, până Ja efectuarea unor analize speciale cu mijloace modeme, pentru
precizări riguroase.

Pr. D.Bălaşa (op.cit., p. 737-743), consideră că biserica a fost doar
"restaurată" pentru faptul că în pisanie nu se menţionează că cei doi boieri au
ctitorit-o "din temelie". Argumentul este cu totul neconvingător, deoarece,
mai târziu, într-un document emis de Mihai Viteazul la 19 februarie 1594
(7102), se precizează că Stepan, fost mare ban al Craiovei, "...au cugetat...să
facă această sfântă, dumnezeiască mănăstire..." (Coşuna), (cf.DIR, Β. XVI ,
vol. V I , doc.nr.114, p. 101).

22. Ibidem, p. 743; Ecaterina Cincheza-Buculei, Sur la peinture du narthex de
l'église du monastère de Bucovăţ (XVI e siècle): présence d'un peintre grec
ignoré, "RRHA", s.BA, tom.